พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และสั งคม ที่ ได้ รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติด เชื้ อ ไวรัส โคโรนา ๒๐๑๙ พ .ศ . ๒๕๖๓
พระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับ ผลกระทบจาการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ และพระราชก าหนดการรักษาเสถียรภาพของระบบการเงิน
และความม่ันคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๓
สมาชิกฯ ได้อภิปรายแสดงความคิดเห็นและให้ข้อเสนอแนะในประเด็นต่าง ๆ โดยได้กล่าวถึง
การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-๑๙ ที่ส่งผลกระทบทั้งในประเทศไทยและทุกประเทศท่ัวโลก

ด้านเสถียรภาพการเงิน
ชี้แจงเพ่ิมเติมเกี่ยวกับการด าเนินมาตรการตามพระราชก าหนดรักษาเสถียรภาพของระบบการเงิน
และความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๓ หรือ พระราชก าหนด BSF และพระราชก าหนด
ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ.๒๕๖๓ โดยมีสาระส าคัญ คือ พระราชก าหนด BSF ไม่ได้เป็นการกู้เงินแต่เป็นการให้
อ านาจ ธปท. จัดการสภาพคล่องของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน มีวัตถุประสงค์เพ่ือการรักษา
เสถียรภาพของระบบการเงิน รักษามูลค่าการออมของคนไทย เป็นการให้ความเชื่อมั่นกับผู้ถือครองตราสารหนี้
ภาคเอกชนที่ เป็นประชาชนถึงร้อยละ ๘๓

พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติด เชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓
โดยที่ประชุมมีมติเห็นชอบอนุมัตพิระราชก าหนดฉบับดังกล่าว ด้วยคะแนน ๒๗๔ เสียง
๒. พระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบ
จาการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓
โดยที่ประชุมมีมติเห็นชอบอนุมัติพระราชก าหนดฉบับดังกล่าว คะแนน ๒๗๕ เสียง
๓. พระราชก าหนดการรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจ
ของประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๓
โดยทีป่ระชุมมีมติเห็นชอบอนุมัติพระราชก าหนดฉบับดังกล่าว คะแนน ๒๗๔ เสียง

จากนั้น ที่ประชุมได้พิจารณาพระราชก าหนดว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์
พ.ศ.